
 
 

 1 ноября 2013 г.                                                                            № 
г. Пермь 

 45 -расп 

 
   О подготовке документов для  
   начисления докторам наук 

ежемесячных денежных выплат 
 

     
 
 

         В соответствии с Законом Пермского края «О дополнительных мерах 

социальной поддержки отдельной категории лиц, которым присуждена ученая 

степень доктора наук» (с изменениями, внесенными Законом Пермского края от  

5 марта 2013 № 173-ПК), в целях своевременной и качественной подготовки 

документов для начисления докторам наук ежемесячных денежных выплат из 

бюджета Пермского края в 2014 года, 

ОБЯЗЫВАЮ: 

         1. Докторам наук, претендующим на получение указанной выплаты, 

предоставить в отдел кадров университета до 10 декабря 2013 года заявления 

(форма на сайте ПГНИУ) об установлении выплаты на период с 1 января по  

31 декабря 2014 года; в НИЧ университета – документы, подтверждающие наличие 

соответствующих публикаций и защит. 

         2. Отделу кадров (ШИКАЛОВ А.Э.) организовать прием заявлений докторов 

наук, подготовку и согласование с НИЧ университета списка докторов наук, 

претендующих на получение указанной выплаты, предоставление списка для 

обсуждения Ученым советом университета, а также подготовку приказов, реестров 

и иных необходимых документов, их своевременное представление в 

Министерство образования Пермского края для начисления указанных выплат. 

         3. Научно-исследовательской части (СМОРОДИН Б.Л.) организовать прием 

от докторов наук документы, подтверждающих наличие публикаций и защит в 

 

 
   

 
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего   профессионального образования  

«Пермский государственный национальный исследовательский университет» 
 

Р А С ПОР Я Ж Е НИЕ  
 



2 

соответствии с требованиями вышеназванного закона, согласование с отделом 

кадров списка докторов, претендующих на получение указанной выплаты. 

         4. При подаче заявлений и подготовке списка докторов наук учесть 

требования к претендентам на получение указанной выплаты, установленной 

вышеназванным законом (размещен на сайте университета), в частности: 

Статья 2 

         Право на получение ежемесячной денежной выплаты имеют доктора наук при 

условии работы в государственном высшем учебном заведении: 

- на должности ректора, проректора, президента, если такая должность 

предусмотрена уставом государственного высшего учебного заведения; 

- на должности руководителя филиала, структурного подразделения 

государственного высшего учебного заведения, осуществляющего учебную и 

научную деятельность, и на условиях внутреннего совместительства на должности 

профессорско-преподавательского состава, утвержденной штатным расписанием 

государственного высшего учебного заведения; 

- на должностях научно-педагогических работников, предусмотренных штатным 

расписанием государственного высшего учебного заведения. 

         Доктор наук, работающий в государственном высшем учебном заведении, 

имеет право на получение ежемесячной денежной выплаты при выполнении одного 

из следующих требований за 5 лет, предшествующих дате начала периода 

предоставления ежемесячной денежной выплаты: 

- осуществление деятельности по подготовке научных кадров, включая подготовку 

не менее двух аспирантов, докторантов или соискателей, защитивших 

диссертационные исследования на присуждение ученой степени кандидата наук и 

(или) доктора наук, и наличие не менее десяти публикаций статей в изданиях, 

входящих в информационно-аналитическую систему - Российский индекс научного 

цитирования (далее - РИНЦ), и (или) в изданиях, входящих в утвержденный 

Высшей аттестационной комиссией перечень рецензируемых научных изданий, и 

(или) в изданиях, входящих в международные системы научного цитирования Web 

of Science и (или) Scopus, при наличии не менее одной публикации статей в 



3 

изданиях, входящих в международные системы научного цитирования Web of 

Science и (или) Scopus; 

- осуществление деятельности по подготовке научных кадров, включая подготовку 

не менее двух аспирантов, докторантов или соискателей, защитивших 

диссертационные исследования на присуждение ученой степени кандидата наук и 

(или) доктора наук, и наличие не менее пяти публикаций в изданиях, входящих в 

международные системы научного цитирования Web of Science и (или) Scopus; 

- наличие ученой степени доктора наук, присужденной не ранее чем за 5 лет до 

даты начала периода предоставления ежемесячной денежной выплаты, и наличие 

не менее десяти публикаций статей в изданиях, входящих в РИНЦ, и (или) в 

изданиях, входящих в утвержденный Высшей аттестационной комиссией перечень 

рецензируемых научных изданий, и (или) в изданиях, входящих в международные 

системы научного цитирования Web of Science и (или) Scopus, при наличии не 

менее одной публикации статей в изданиях, входящих в международные системы 

научного цитирования Web of Science и (или) Scopus.» 

         4. Общему отделу разместить приказ на сайте, довести электронной почтой 

деканам факультетов и заведующим кафедрами. Деканам факультетов и 

заведующим кафедрами организовать доведение приказа до каждого доктора наук 

соответствующего факультета (кафедры). 

 
Основание: представления начальник ОК, ректора. 
 
 
 
Вр.и.о. ректора         Д.Г. Красильников 
 
 
ЗАВИЗИРОВАЛИ: 

Начальник ФЭУ – главный бухгалтер 

Зам. начальника ФЭУ – зам. гл. бухгалтера по ПиФ 

Юрист 

ВС-2-расп  


